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Introduction

Nanotechnology and nanomaterials have been an important part of science and in-
dustrial research for several decades. The wide range of applications of nanoparticles
includes, among others, the production of electronics and superconductors, imaging
technology, cleaning agents, or the development of drugs with very efficient transport
properties [1].

One of the important areas of study is the optical properties of the nanoparticles.
Many studies have revealed interesting phenomena significantly differing from the
known in the same bulk materials [2, 3]. To be able to describe these properties
better theoretically, we need to know the exact electronic structure of the particles.
Yet due to their size, this problem is difficult to solve. On the one hand, a classical
description may overlook some interesting physical effects; on the other hand, a fully
quantum description is infeasible given the complexity of the problem. It is therefore
obvious that several approximations have to be made. One possible way is using the
so-called quantum hydrodynamic formalism (QHD), where the nanoparticle consists
of a solid ionic core with uniformly distributed charge and an electron shell [4]. For
small particles, however, this model turns out to be insufficient.

In this work, we have chosen to solve the problem as a multi-electron system in the
potential given by the ionic core. To get a good idea of the resulting wave functions,
we first solve the one-electron problem. To do this, we review the general solution
of the spherically symmetric potential in the first chapter. Next, we look at the so-
lution of the hydrogen atom with a point-like nucleus. We will then extend our idea
of the final functions with an interesting solution of the so-called soft-core Coulomb
potential, representing a finite nucleus. In the third chapter, we show a detailed
revision of the multi-electron problem resulting in the Hartree-Fock equations. We
then introduce a modern approach to solving these equations using matrix calcu-
lus and we perform the calculations for multiple cases with a diameter within one
nanometer.

Although the referred procedures are general and can be applied to different types
of nanoparticles, we have limited ourselves to gold nanoparticles where each atom
contributes one electron to the total electron shell. To simplify our analysis and
calculations, we will also use Hartree atomic units throughout the whole text.
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Chapter 1

Schrödinger Equation for
Spherically Symmetric Potentials

The goal of this thesis is to determine the shape of the electron density function of
a spherical nanoparticle. Although the complexity of the system does not allow us
to have a precise quantum mechanical description, thanks to spherical symmetry for
the one-electron problem, at least an exact angular dependence can be obtained. In
this chapter, we derive a set of three equations describing any spherically symmetric
potential. We then determine possible values of the angular momentum operators
and find a general solution to the angular part of the equations.

1.1 Separation of the Schrödinger Equation

The general form of the time-independent Schrödinger equation for a problem in
three dimensions is

𝐻̂𝜓(r) = 𝐸𝜓(r), (1.1)

with the Hamiltonian

𝐻̂ = −1
2Δ + 𝑉 (r). (1.2)

To take advantage of the symmetry of the system, we transform the Schrödinger
equation into spherical coordinates, using the following transformation:

𝑥 = 𝑟 sin 𝜃 cos𝜑, (1.3)
𝑦 = 𝑟 sin 𝜃 sin𝜑, (1.4)
𝑧 = 𝑟 cos 𝜃, (1.5)

where 𝑟 ∈ ⟨0,+∞), 𝜃 ∈ ⟨0, 𝜋⟩ and 𝜑 ∈ ⟨0, 2𝜋). The Laplace operator is given by the
expression

Δ = 1
𝑟

𝜕2

𝜕𝑟2 𝑟 + 1
𝑟2 sin 𝜃

𝜕

𝜕𝜃

(︃
sin 𝜃 𝜕

𝜕𝜃

)︃
+ 1
𝑟2 sin2 𝜃

𝜕2

𝜕𝜑2 (1.6)

11

12 Chapter 1. Schrödinger Equation for Spherically Symmetric Potentials

and we assume a central potential, i.e. 𝑉 depends solely on 𝑟. To proceed, we use
the angular momentum operator 𝐿̂ whose 𝑗-th component is defined as

𝐿̂𝑗 = 𝜖𝑗𝑘𝑙𝑋̂𝑘𝑃𝑙 = −𝑖𝜖𝑗𝑘𝑙𝑥𝑘
𝜕

𝜕𝑥𝑙

. (1.7)

Rewritten in spherical coordinates

𝐿̂1 = 𝑖

(︃
sin𝜑 𝜕

𝜕𝜃
+ cot 𝜃 cos𝜑 𝜕

𝜕𝜑

)︃
, (1.8)

𝐿̂2 = 𝑖

(︃
− cos𝜑 𝜕

𝜕𝜃
+ cot 𝜃 sin𝜑 𝜕

𝜕𝜑

)︃
, (1.9)

𝐿̂3 = −𝑖 𝜕
𝜕𝜑
. (1.10)

From here we have

𝐿̂
2 = −

(︃
1

sin 𝜃
𝜕

𝜕𝜃

(︃
sin 𝜃 𝜕

𝜕𝜃

)︃
+ 1

sin2 𝜃

𝜕2

𝜕𝜑2

)︃
, (1.11)

which exactly corresponds to the angular part of the Laplacian multiplied by the
factor −𝑟2. Thus, we can write

𝐻̂ = − 1
2𝑟

𝜕2

𝜕𝑟2 𝑟 + 𝐿̂
2

2𝑟2 + 𝑉 (𝑟). (1.12)

Very importantly, the operator 𝐿̂
2 commutes with all the components 𝐿̂𝑗 and with

the Hamiltonian 𝐻̂, since it depends only on the angles 𝜃, 𝜑 and the angular part
of 𝐻̂ is the operator 𝐿̂

2 itself. But that means, that any 𝐿̂𝑗 also commutes with
𝐻̂. Taken together, we see that {𝐻̂, 𝐿̂2

, 𝐿̂𝑗} forms a set of compatible observables.
This property ensures, that these three operators have the same eigenfunctions. For
simplicity, we choose 𝐿̂3 for 𝐿̂𝑗. This brings us to the following set of equations for
𝜓(r):

𝐻̂𝜓(r) = 𝐸𝜓(r), (1.13)

𝐿̂
2
𝜓(r) = 𝜆𝜓(r), (1.14)

𝐿̂3𝜓(r) = 𝑚𝜓(r). (1.15)

Finally, let us substitute for the operators 𝐻̂, 𝐿̂
2 and 𝐿̂3 and consider the eigenfunc-

tion in the separated form 𝜓(r) = 𝑅(𝑟)𝑓(𝜃)𝑔(𝜑):(︃
− 1

2𝑟
𝜕2

𝜕𝑟2 𝑟 + 𝜆

2𝑟2 + 𝑉 (𝑟)
)︃
𝑅(𝑟) = 𝐸𝑅(𝑟), (1.16)

−
(︃

1
sin 𝜃

𝜕

𝜕𝜃

(︃
sin 𝜃 𝜕

𝜕𝜃

)︃
+ 1

sin2 𝜃

𝜕2

𝜕𝜑2

)︃
𝑓(𝜃)𝑔(𝜑) = 𝜆𝑓(𝜃)𝑔(𝜑), (1.17)

−𝑖 𝜕
𝜕𝜑
𝑔(𝜑) = 𝑚𝑔(𝜑). (1.18)

We see, that we managed to simplify our initial problem by separating the Schrödin-
ger equation into the radial and the angular part.
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1.2 Angular Momentum Eigenvalues

We would like to find the possible eigenvalues of operators 𝐿̂
2 and 𝐿̂3. Let us start

by defining yet another set of useful operators, the so-called ladder operators:

𝐿̂+ = 𝐿̂1 + 𝑖𝐿̂2, (1.19)
𝐿̂− = 𝐿̂1 − 𝑖𝐿̂2. (1.20)

It is easy to show, that they satisfy the following commutation relations:

[𝐿̂3, 𝐿̂+] = 𝐿̂+, (1.21)
[𝐿̂3, 𝐿̂−] = −𝐿̂−. (1.22)

Using these and the equation 1.15, we get

𝐿̂3(𝐿̂+𝜓) = 𝐿̂+(𝐿̂3𝜓) + 𝐿̂+𝜓 = (𝑚+ 1)𝐿̂+𝜓, (1.23)
𝐿̂3(𝐿̂−𝜓) = 𝐿̂−(𝐿̂3𝜓)− 𝐿̂−𝜓 = (𝑚− 1)𝐿̂−𝜓. (1.24)

We see, that using 𝐿̂+(𝐿̂−) creates another eigenfunction of 𝐿̂3 with the eigenvalue
increased (decreased) by one. Hence the name ladder operators. But this does not
go on forever. Since the components of 𝐿̂ are hermitian, i.e. 𝐿̂†

𝑗 = 𝐿̂𝑗,

⟨𝜓|(𝐿̂2
− 𝐿̂2

3)𝜓⟩ = ⟨𝜓|(𝐿̂2
1 + 𝐿̂2


[…]

the energies 𝜖𝑛𝑙 is depicted in figure 4.10 and we see that ten iterations are again
sufficient. The shift of the corresponding probability densities can be seen in figures
4.11a, 4.11b. Clearly, it is of the same nature as in the two-electron case. Again,
we also compare the total radial probability distributions and electron densities for
both models, as shown in figures 4.12a, 4.12b. In addition, figure 4.13 displays the
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Figure 4.11: Comparison of the probability distributions 𝑃10 (a) and 𝑃21 (b) of the two
computational models for 𝑁 = 8. The grey dotted line shows the boundary of the particle.

final charge density distribution 𝑛 given as

𝑛(𝑟) = 𝑛𝐼(𝑟)− 𝑛𝑒(𝑟), (4.51)
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Figure 4.12: Comparison of the total probability distribution 𝑃𝑒 (a) and electron density
𝑛𝑒 (b) of the two computational models for 𝑁 = 8. The grey dotted line shows the
boundary of the particle.

where

𝑛𝐼(𝑟) =

⎧⎨⎩
𝑄
𝑉

𝑟 ≤ 𝑅

0 𝑟 > 𝑅
(4.52)

is the positive charge density created by the gold ions. We see that there are oscil-
lations between the positive and the negative charge inside of the particle which is
in disagreement with the classical concept.
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Figure 4.13: Total charge density distribution for 𝑁 = 8. The grey dotted line shows the
boundary of the particle.

As stated earlier, for our potential there appears to be a degeneracy of energy levels
(see 4.16). Therefore, it is not obvious in what order the electrons will fill these
levels. For this reason, we will compute both variants. First we consider the wave
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functions 𝑅10, 𝑅21 and 𝑅20 (𝑁 = 10). Then we examine the case with 𝑅10, 𝑅21
and 𝑅32 (𝑁 = 18). Combining these leads to the last system with 𝑁 = 20. For
all three problems, we show the final one-electron probability distributions (4.14a,
4.15a, 4.16a), total probability density functions (4.14b, 4.15b, 4.16b) and the total
electron densities compared to the ion charge distributions (4.14c, 4.15c, 4.16c).
Table 4.6 then gives a summary of the parameters 𝑅, 𝑅𝑒, 𝑆𝑂, the one-electron
energies 𝜖𝑛𝑙 and the total energy 𝐸 for all the discussed cases 𝑁 ∈ {2, 8, 10, 18, 20}.

𝑅 𝑅𝑒 𝑆𝑂(%) 𝜖10 𝜖21 𝜖20 𝜖32 𝐸
𝑁 = 2 3.79 2.80 35.1 -0.225 -0.720
𝑁 = 8 6.02 4.55 21.8 -0.321 -0.297 -6.981
𝑁 = 10 6.48 4.70 28.8 -0.448 -0.362 -0.103 -9.864
𝑁 = 18 7.89 6.20 19.5 -0.367 -0.378 -0.266 -25.969
𝑁 = 20 8.17 6.50 18.7 -0.779 -0.385 -0.143 -0.278 -31.124

Table 4.6: Parameters and energies of first five gold nanoparticles with fully filled orbitals.
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Figure 4.14: Probability distributions 𝑃𝑛𝑙 (a), total radial probability distribution 𝑃𝑒 (b)
and the comparison of the total radial electron density 𝑛𝑒 and the radial ion density 𝑛𝐼

for 𝑁 = 10. The grey dotted lines show the boundary of the particle.
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Figure 4.15: Probability distributions 𝑃𝑛𝑙 (a), total radial probability distribution 𝑃𝑒 (b)
and the comparison of the total radial electron density 𝑛𝑒 and the radial ion density 𝑛𝐼

for 𝑁 = 18. The grey dotted lines show the boundary of the particle.
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Figure 4.16: Probability distributions 𝑃𝑛𝑙 (a), total radial probability distribution 𝑃𝑒 (b)
and the comparison of the total radial electron density 𝑛𝑒 and the radial ion density 𝑛𝐼

for 𝑁 = 20. The grey dotted lines show the boundary of the particle.

Conclusion

The aim of this thesis was to obtain a comprehensive understanding of the shape and
properties of the charge density distribution of nanoparticles modelled as a sphere
with an evenly distributed positive charge and a corresponding number of electrons.
The first idea was obtained from the known solutions of the hydrogen atom. Since in
our case the size of the ionic core cannot be neglected, it was necessary to extend this
view with a finite nuclei model, which is provided by the so-called soft-core Coulomb
potential. The radial wave functions, and hence the corresponding electron densities,
flatten and broaden compared to those of hydrogen. The Hartree-Fock approxima-
tion, specifically the numerical matrix method introduced in Chapter 4, was then
used to solve the multi-electron system with electron-electron interactions. The ini-
tial functions were chosen to be those calculated by the same computational method
for the nanoparticle potential with non-interacting electrons (although some better
guesses are used for more complex problems to achieve better convergence). From
figures 4.12b, 4.14c, 4.15c and 4.16c, it can be seen that for all cases considered with
𝑁 > 2, there is an oscillation of the electron density inside the particle and a sharp
decrease outside the particle. This behaviour is contrary to classical ideas and to the
conclusions predicted by quantum hydrodynamics [4]. Nevertheless, they correspond
well to the results for nanolayers [10]. The electron spill-out is considerably big for
small particles and generally decreases with increasing particle radius, even though
this is not always the rule (cf. the cases 𝑁 = 8 and 𝑁 = 10 in 4.6). In all cases
studied, the most likely location of an electron was inside the particle between 0.7𝑅
and 0.8𝑅.

A possible continuation of research in this area is to extend the procedure to particles
with dimensions above 1 nm. However, this requires higher computational power,
further approximations or other computational methods. On the other hand, one
could get more precise solutions by removing some of the approximations using the
perturbation calculus. Furthermore, the results can be used to improve the shape of
the potential in QHD, which could be sufficient for larger particles.
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