## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Kvantově-mechanický popis mnohaelektronového souboru v kulových nanočásticích
<b>Jméno autora:</b> Michael Píro
<b>Typ práce:</b> diplomová práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> fyziky
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Jaroslav Hamrle, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra inženýrství pevných látek (KIPL), FJFI, ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání a motivace k jeho vypsání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<b>Cílem práce bylo popsat mnoha-elektronový systém nanočástic, což je aktuální tematika s mnoha aplikacemi. Jedná se o obtížnou tematiku, s náročnými analytickými i numerickými modely.</b>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Zadání diplomové práce bylo splněno. V zadání předpokládaný model elektronů se ukázal jako numericky nestabilní, a byl tedy vyvinut nový, složitější model, který již je stabilní.</b>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<b>Diplomant pracoval kreativně a samostatně. Velice cením pečlivost a přesnost v náročných analytických výpočtech, kdy veškeré předchozí výsledky byly přepočítány a nové objeveny.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<b>Odborná úroveň práce je vynikající. Práce obsahuje inovativní postupy, modely a výpočty. K jejich publikaci zatím nedošlo, z důvodu nedostatku času.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<b>Formální a jazyková část práce je zcela v pořádku.</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>výborné</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Vědecké zdroje jsou řádně citovány.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**Výsledky práce považuji za vědecky vynikající a zajímavé. K jejich publikaci zatím nedošlo kvůli nedostatku času.**

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce Bc. Michaela Píro se zabývá teoretickým popisem mnoha-elektronového stavu nanočástic. Elektronový popis nanočástic je většinou řešen pomocí kvantově hydrodynamických rovnic (QHD). V průběhu práce Bc. Píro ukázal, že numerická řešení QHD rovnic jsou numericky nestabilní, což odráží špatně předpokládaný výměnný potenciál pro elektrony mimo nanočástici (spill-out), kde se zdá, že LDA aproximace selhává. Proto Bc. Píro navrhl nový unikátní typ mnohaelektronového popisu stavu nanočástic z více fundamentálního pohledu, založeném na popisu mnohaelektronové systému ve sféricky symetrickém potenciálu pomocí Hartree-Fockovy aproximace mnohaelektronové vlnové funkce, s aproximací náboje iontů atomů spojitě rozprostřené v objemu nanočástice (jellium model). Tento model je podobný mnohaelektronovému popisu elektronů v atomu, a výsledkem jsou tedy stejná kvantová čísla (hlavní, orbitální, magnetické). Byl určen základní stav elektronů a určena posloupnost energií v závislosti na kvantových číslech. Tento model nanočástice považuji za velice inovátorský, a věřím, že by se mohl rozšířit, mohl by přinést nový vhled či pozorovatelné vlastnosti do elektronové struktury nanočástic, či opravit výměnný potenciál pro QHD rovnice. Velice oceňuji schopnost Bc. Píra analyticky vyřešit a posléze i numericky popsat komplikované vztahy popisující mnoha-elektronový systém ve sférickém potenciálu. Práci považuji za zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit známkou A – výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2023

Podpis: